Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

Palacio 11 de Outubro A
_ CAMARA MUNICIPAL

Ao Plenario DE
Camara Municipal de Bento Gongalves AS ...

---------------------------------------

Autor: Vereador MOACIR CAMERINI

REQUERIMENTO

O Vereador Camerini (PDT) requer, com base no
artigo 67, § 11, do Regimento Interno desta casa, que
seja suspensa a analise do pedido de abertura da
“CPI DA FAKE NEWS”, tendo em vista que
conforme préprio encaminhamento de oficio do
Presidente da Camara ao Ministério Publico
Estadual, o proprio Presidente ja pede a apuracao
dos fatos, os quais querem investigar na CPI,
portanto ja ocorre uma investigacao por parte do
MP, no qual o préprio vereador ja foi de livre e
espontanea vontade para prestar esclarecimento dos
fatos na qual oportunidade foi e dado prazo para
apresentacdo de suas alegacoes a respeito do caso.

JUSTIFICATIVA

Por meio deste requerimento, o Vereador Moacir Camerini requer, com base no artigo
67, § 11 do regimento interno desta casa que diz o seguinte:

Art. 67. A Camara Municipal, a requerimento de um terco dos membros,
instituira Comissdo Parlamentar de Inquérito para a apuracado de fato determinado e por prazo
certo, com poder de investigacdo proprio de autoridade judicial, além de outros previstos em
lei e neste Regimento Interno.

§11 Nido se admitird Comissdo Parlamentar de Inquérito sobre matérias
pertinentes as atribui¢oes do Poder Judiciario.

Outrossim peco que seja suspensa a analise do pedido de abertura da “CPI DA FAKE
NEWS?”, tendo em vista que conforme proprio encaminhamento de oficio do Presidente da
Camara ao Ministério Publico Estadual, o proprio Presidente ji pede a apuragao dos fatos, os
quais querem investigar na CPI, portanto ja ocorre uma investigacdo por parte do MP, no qual
o proprio vereador ja foi de livre e espontinea vontade para prestar esclarecimento dos fatos
na qual oportunidade foi e dado prazo para apresentacdo de suas alegag0es a respeito do caso,
ainda em anexo segue copia dos oficios encaminhados ao Ministério Publico Estadual, e
também .copia de despacho do Ex-Presidente da Camara de Vereadores de Bento
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Gongalves/RS, o qual, em fato aonde foi pedida a abertura da “CPI do Plano Diretor” deu o
seguinte o despacho:

“ De tal Forma, SUSPENDO a analise do presente Requerimento enquanto
perdurar a presente matéria perante o Poder Judiciario e, especialmente, enquanto os
correspondentes procedimentos estiverem revestidos por carater sigiloso, eis que
totalmente inécua a criacao de Comissao Parlamentar de Inquérito sobre fatos que ja se
encontram sob investigacdo junto ao Ministério Publico Estadual, nos termos do Art. 67,
§ 11 da Resolucao 225/2017”

Haja visto o que foi relatado aqui mais os documentos quem seguem acostados, este
Edil, s6 pede que seja cumprindo a lei de forma imparcial, conforme foi cumprindo para
outros, que seja cumprindo para o mesmo também, tendo em vista que os fatos que querem
investigar na CPI, ja foram instaurados e ja estdo sendo investigado pelo Minitério Publico
Estadual, através do procedimentos instaurado sob identificacdo “RD.00723.00032/2019”.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Sala das Sessoes Fernando Ferrari, aos 15 de maio de 2019.

n

%o MOACIR CAMERINI

Bancada do PDT
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Requerimento n° 19 — Autores: Vereadores AGOSTINHO PETROLI (MDB), MOACIR
CAMERINI (PDT), PAULO R. CAVALLI (PTB), JOSE ELVIO A. DE LIMA (MDB),
IDASIR DOS SANTOS (MDB) e GUSTAVO SPEROTTO (DEM)

Vistos.

Trata-se de requerimento aonde os Vereadores signatdrios requerem a Mesa
Diretora a instituicio de Comissdo Parlamentar de Inquérito para investigacdo de suposto
pagamento de propina para proposi¢do e aprovacdo de emenda parlamentar (incluido os dudios
objeto de investigagdo do MP) ao Projeto de Lei Complementar n° 006/2017, que “DISPOE
SOBRE A ORDENAGAO TERRITORIAL DO MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES E
SOBRE A POL{TICA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E DE EXPANSAO URBANA,
E APROVA O PLANO DIRETOR MUNICIPAL E DA OUTRAS?” (sic).

Analisando-se os aspectos para admissibilidade de instituigdo de Comissdo
Parlamentar de Inquérito — CPI, verifica-se que o Art. 67 e seguintes, da Resolugdo 225/2017
(Regimento Interno) preconiza que o requerimento deverd ser apresentado por UM TERCO
DOS MEMBROS, explicitando FATO DETERMINADO, atuando por PRAZO CERTO, NAO
SE ADMITINDO SOBRE MATERIAS PERTINENTES AS ATRIBUICOES DO PODER
JUDICIARIO. -

Inicialmente, cumpre observar que efetivamente o requerimento em apreco foi
subscrito pelo mimero necessario de membros (1/3) e elenca fato determinado, de acordo com o
Art. 67, caput e § 1° do Regimento Interno. No que tange ao prazo certo, consta junto ao § 2° do
mesmo Diploma Legal, que a CPI tera o prazo de 120 dias, prorrogaveis por mais 60 dias,
também restando satisfeito mencionado requisito neste tocante.

Entretanto, melhor sorte ndo assiste aos Requerentes, no que tange a realizagdo de
CPI sobre o fato em comento, haja visto que é notoriamente sabido por todos os Edis desta
Camara Municipal, que atualmerite o Ministério Publico, em conjunto com o Grupo de Atuagéo
Especial de Combate ao Crime Organizado do Ministério Piiblico do Estado, ativamente figuram
como protagonistas de inquérito justamente com o fim em comento — INVESTIGAR SUPOSTO
PAGAMENTO DE PROPINA PARA PROPOSICAO E APROVACAO DE EMENDA
PARLAMENTAR AO PLANO DIRETOR. ~

Importa salientar que a denominada OPERACAOQ 165, deflagrada pelo Ministério

. Piblico, ja conta com Mandado de Busca e Apreensdo cumprido no dia 04/06/2018 (Processo

005/2.18.0002784-6 — CNJ 0005986-31.2018.8.21.0005), o qual autorizou a apreensdo d
telefones, smartphones, tablets e notebooks, de uso pessoal ou funcional, bem como qualqu@?
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espécie de midia (arquivos eletrdnicos em HD, disquetes, pendrive, etc), dinheiro sem
procedéncia, armas, manuscritos e documentos relacionados a pagamentos, recebimento ou
oferecimento de valores ou que tenham relagdo com a prética delituosos, bem como impressos
constando comprovantes de transferéncias bancirias, recibos, e-mails e outros similares
envolvendo os fatos, além de qualquer documento ou objeto relacionado a investigagdo.

Todavia, 0 que consiste como maior 6bice para o deferimento de CPI sobre os
fatos ventilados, tange ao fato de que, salvo melhor jufzo, até o presente momento todas as
pessoas que foram ouvidas pelo Ministério Piblico, prestaram compromisso de manter sigilo
sobre o teor correspondente, demonstrando-se assim totalmente indcuo o trabalho investigativo
de Comissdo Parlamentar de Inquérito sob referida ética.

Reitera-se que o préprio Regimento Interno desta Casa Legislativa expressamente
dispde que NAO SE ADMITIRA COMISSAO PARLAMENTAR DE INQUERITO SOBRE
MATERIAS PERTINENTES AS ATRIBUIGOES DO PODER JUDICIARIO, nos exatos termos
do Art. 67, §11; assim, ndo obstante o Presidente Signatério ser uma das partes mais interessadas
em esclarecer toda a verdade efetivamente ocorrente, ndo pode desprezar disposicOes
regimentais expressas que inadmitem CPI sobre o exposto, justamente a fim de salvaguardar o
trabalho do digno Ministério Publico, que se adiantou com investigagGes antes mesmo de se
cogitar a criagdo de CPI junto a esta Cdmara Municipal.

A fim de instrumentalizar informacBes sobre o teor acima expendido, foi
protocolizado no dia 06/06/2018 junto ao Ministério Piblico do RS, Oficio de nimero 014/2018
(Presidéncia) aonde se solicitou informag@es sobre a existéncia de investigacdo/inquérito sobre o
assunto ora em comento e, em sendo afirmativa a resposta, que se informe sobre eventual carater
de sigilo eventualmente conferido; em resposta, o Promotor de Justica Dr. Alécio Silveira
Nogueira informou na presente data “[..] que_tramitam neste Orgdo, sobre os fatos
mencionados, o Inquérito Civil n° 00723.00016/2018 e o Procedimentg Investigatdrio
Criminal n° 01422.00001/2018 — GAECQ/MP/RS, além de medida judicial cautelar
crimingl em curso na 2° Vara Criminal de Bento Gongalves, todos esses edimentos sgb

sigilo.

De tal forma, SUSPENDO a andlise do presente Requerimento enquanto
perdurar a presente matéria perante o Poder Judicidrio e, especialmente, enquanto os
correspondentes procedimentos estiverem revestidos por cariter sigiloso, eis que
totalmente indcua a criagdo de Comissdo Parlamentar de Inquérite sobre fatos que ja se

encontram sob investigagdo junto ao Ministério Pviblico Estadual, nos termos do Art. 67, §
11 da Resolugdo 225/2017., -

PALACIO 11 DE OUTUBRO, aos onze difs

/

Vemadorry({SES SCYSSEL NETO
Presidenfe da Camara Municipal

més de junho do ano de dois mil
e dezoito.
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR PROMOTOR DE JUSTICA ALECIO
SILVEIRA NOGUEIRA

PROMOTOR DE JUSTICA DA PROMOTORIA DE JUSTICA CIVEL DE BENTO
GONCALVES/RS

Oficio 54/2019 da Presidéncia da Cdmara Municipal de Bento Gongalves

Assunto: Encaminhamento de denuncia contra o Vereador Moacir Anténio Camerini

RAFAEL PASQUALOTTO, Presidente da Camara Municipal de Bento
Gongalves, vern, a presenca de Vossa Exceléncia, remeter para conhecimento e providéncias que en-
tender cabiveis, dentincia (com midia CD anexa) recebida junto & Comissio de Etica Parlamentar, con-
tra 0 Vereador Moacir Antonio Camerini, a qual revela, em tese, a utilizacdo da estrutura de pessoal da

Casa Legislativa para o cometimento de ilegalidades.

Sendo o que tinhamos para o momento, ficamos a disposicdo para demais es-

clarecimentos necessarios.

Bento Gongalves, 10 de maio de 2019.

Veread: r RAFAEL PASQUALOTTO

Presidente

MINISTERIO PUBLICO -RS
PROMOTORIA DE JUSTICA DE
BENTO GONCALVES

RECERIDO
em {0, 05,19
0R s g,%)
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR PROMOTOR DE JUSTICA ALECIO
SILVEIRA NOGUEIRA

PROMOTOR DE JUSTICA DA PROMOTORIA DE JUSTICA CIVEL DE BENTO
GONCALVES/RS

Oficio 55/2019 da Presidéncia da Camara Municipal de Bento Gongalves

Assunto: Encaminhamento de denuncia contra o Vereador Moacir Antdnio Camerini

RAFAEL PASQUALOTTO, Presidente da Camara Municipal de Bento
Gongalves, vem, a presenca de Vossa Exceléncia, remeter para conhecimento e providéncias que en-
tender cabiveis, dentincia (com midia CD anexa) recebida junto & Comissao de Etica Parlamentar, con-
tra o Vereador Moacir Antonio Camerini, a qual revela, em tese, o cometimento de ilegalidades, a
exemplo de utilizagdo de recursos de funciondrios e de ameacas contra os mesmos, que, a época dos fa-

tos, funcionarios da Casa Legislativa.

Sendo o que tinhamos para o momento, ficamos a disposi¢do para demais es-

clarecimentos necessarios.

Bento Gongalves, 10 de maio de 2019.

Ve\eador‘RAFAEL PASQUALOTTO

Presidente

MINISTERIO PUBLICO - RS
PROMOTORIA DE JUSTICADE
BENTO GONCALVES

RECERIDO
em [0 £25, 19
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